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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretaria Municipal da Administraciio

Mensagem n°® 61/2021 Nova Bassano, RS, 27 de setembro de 2021.

Excelentissima Senhorita Vereadora Presidente,

Tlustrissimos Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando para apreciagio desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei 61/2021 que autoriza o poder Executivo Municipal a Celebrar Termo de Parceria
com a Associag¢do Escola Esportiva Bassano.

Cumpre salientar que esse parceria tem por objetivo a execuglo de praticas
desportivas nas modalidades de futsal, voleibol, futebol de campo, handebol e capoeira, com a
finalidade de desenvolvimento do Programa Esporte para Todos. Atender criangas carentes em
situagdio de vulnerabilidade social. Atendimento as criancas ¢ adolescentes, com idade de 05 até
17 anos, na participagfio de diversas modalidades esportivas como forma de incentivo a uma vida

saudavel, socializagfio e inser¢do na comunidade.

Assim sendo solicitamos a esta Colenda Cimara Municipal a apreciagio e votagio do
Projeto de Lei em pauta, e nos subscrevemos.

Atenciosamente,

e Chonas Moniipal de Nova "
Ivaldo Dalla Costa Protocolo® '+ / Ne Y o
Prefeito Municipal g T 09 Q4
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secrataria Municipal da Administragio

PROJETO DE LEI N° 61, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE
PARCERIA COM A ASSOCIACAO ESCOLA
ESPORTIVA BASSANO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Axt, 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de parceria
com a Associagdo Escola Esportiva Bassano, inscrita no CNPJ sob n® 97.441.943/0001-91, com a
finalidade de estabelecer mutua colaboragfio para atendimento de alunos e criangas através da
execucdio de praticas desportivas nas modalidades de futsal, voleibol, futebol de campo, handebol
¢ capoeira, com a finalidade de desenvolvimento do Programa Esporte para Todos.

Art. 2° - O termo de colaborag@o a ser firmado, anualmente, podera contemplar
repasse de valores na forma que for aprovado no plano de trabalho e ser4 firmado nos termos da
Lei Federal n° 13,019,

Paragrafo tinico. O objetivo ¢ auxiliar com as despesas de manutengfo e custeio nos
termos da parte final do “caput” deste artigo, ficando ainda o Poder Executivo Municipal
autorizado a efetuar o repasse financeiro mensal de até R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Art. 3° - O termo de parceria de que trata esta Lei tera vigéneia por um ano, a contar
de 1°/10/2021, podendo ser prorrogado até o limite estabelecido nas respectivas leis orgamentarias
anuais.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente lei correrfio a conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:

1001, SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO
23.695.0216.0011........... Apoio a Entidades Desportivas
3.3.3.50.43.00.00............ Subvengdes Sociais
3.3.3.50.43.01.00............ Instituicoes de Cardcter Assistencial e Cultural

Art, 5° - Revogadas as disposi¢Oes em contrério, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 27 de
setembro de 2021.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Da: Secretaria da Administragio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 027/09/2021

Assunto: Solicitagéio de parecer contibil-orgamentdrio e financeiro

1} Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagfio ao Plano Plurianual, Lei
de Diretrizes Orgamentdrias, Lei Orgamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagiio orgamentaria especifica, para fins de elaboragfo:

1 } Projeto de Lei n° 61/2021 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE PARCERIA COM A
ASSOCIACAO ESCOLA ESPORTIVA BASSANO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. Valor RS 4.800,00

2) Projeto de Lei n° 62/2021 -ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 3.198, DE 27 DE
ABRIL DE 2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Valor R$ 12.000,00

3) Projeto de Lei n® 63/2021 AUTORIZA PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR ACORDOS PARA A EXPLORACAO DE
CASCALHEIRAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto
de Lei acima identificado estdo enquadrada pela DO como despesa irrelevante e,
em caso negativo ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser
acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro apresentando-se
as premissas e a metodologia de caleulo utilizado.,

Leda Maria Ravanello

Secretiria da Administracio

Rua Siiva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 61/2021

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, conforme dotacdo orcamentaria especifica e suficiente com
que o Poder Executivo Municipal a celebrar termo de parceria com a Associagdo Escola
Esportiva Bassano.

Valor a ser Concedido. . .. ..... ... R$ 4.800,00

1001, SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO

23.695.0216.0011....... Apoio a Entidades Desportivas

3.3.3.50.43.00.00....... Subvengdes Sociais (5658). .. .. ... ... L R$ 15.000,00

3.3.3.50.43.01.00....... Instituicbes de Carater Assistencial e Cultural (2200)

Data: 27/09/2021.
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=" Joao (livo Pelie
Téc. Cont. CRC/RS 41415

ASSINATURA DO CONTADOR




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento as
determinacbes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas.

Ndo ha necessidade de apresentacdo de
Impacto Orgamentario e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Termo de parceria com a Associacdo Escola Esportiva Bassano. DECLARO existir recursos

para a execucdo das agbes, cujas despesas correrdo por conta das seguintes dotagdes

orgamentarias:
Dotacgio (Ges) Or¢amentaria (s) Elemento(s) de despesa|{ Fonte (s) de
recurso (s)
Segue em anexo Parecer Contabil do Projeto de Lei n° 3.3.3.50.43.00.00 Livres
61/2021. 3.3.3.50.43.01.00 Livres

Declaro, que a execucdo das ages acima referidas ndo contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituigdo Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdes do

Senado Federal.

Nova Bassano, 27 de setembro de 2021,
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IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




